
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, adresă e-

mail cl_roatadejos@yahoo.com, site www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608  

 

PRIMAR 

 

                                                                                                                

PROIECT DE HOTĂRĀRE nr. 43/23.07.2025 

 

Privind: Aprobarea  Regulamentului privind obligațiile și răspunderile care revin operatorilor, 

instituțiilor publice, agenților economici cetățenilor în Comuna Roata de Jos, pentru buna gospodărire 

a localității, pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare a mediului; 

PRIMARUL COMUNEI ROATA DE JOS, COMUNA ROATA DE JOS JUDEȚUL 

GIURGIU 

     

Având în vedere: 

-Nota de Fundamentare nr. 16015/18.06.2025;  

- Referatul de aprobare nr. 16067/23.07.2025 ; 

- Raportul de specialitate nr. 16068/23.07.2025; 

-Prevederile Ordonanţei nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

-Prevederile Ordonanţa nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și 

completările ulterioare, 

-Prevederile Ordonanţa de urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Prevederile art.129, alin.2, lit.b, alin.4), lit. d, alin. 14) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   

 -  Ȋn temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) si art. 196,  lit. a,, din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1. Se aproba Regulamentul privind obligațiile și răspunderile care revin operatorilor,                       

instituțiilor publice, agențiilor economici și cetățenilor în Comuna Roata de Jos, pentru buna 

gospodărire a localității, pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare a mediului , 

conform anexei la prezenta si care face parte integranta din aceasta ; 

ART 2 . Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se insarcineaza Primarul 

Comunei Roata de Jos , Serviciul Public de Poliție Locală, Compartiment Amenajarea Teritoriului, 

Disciplina în Constructii, Cadastru si Protecția Mediului din cadrul Aparatului de Specialitate al 

Primarului Comunei Roata de Jos, județul Giurgiu și Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata 

de Jos, serviciu cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu. 

             ART 3. La data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea oricărui act 

administrativ adoptat în acest sens . 

             ART. 4. Prin grija Secretarului general al Comunei Roata de Jos, prezenta hotărâre va fi 

comunicată Instituției Prefectului Județului Giurgiu pentru verificarea legalității, precum și oricărei 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


persoane interesate și adusă la cunoștință publică prin intermediul Compartimentului Relatii cu 

Publicul . 

INITIATOR PROIECT 

PRIMAR 

GHIDĂNAC MARIN 

 

                                                                                                             Avizează Secretar General u.a.t.  

                                                                                                  ALEXANDRESCU CAMELIA 

CONSTANȚA 

 

                                                

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, adresă e-

mail cl_roatadejos@yahoo.com, site www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608  

 

PRIMAR 

 

Primar  

Ghidănac Marin  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Privind : Aprobarea Regulamentului privind obligațiile și răspunderile care revin operatorilor, 

instituțiilor publice, agenților economici cetățenilor în Comuna Roata de Jos, pentru buna gospodărire 

a localității, pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare a mediului; 

I. Necesitate si oportunitate:  

 

Importanta fundamentală a dreptului la un mediu înconjurător sănătos determină protecția acestui 

ca fiind obiect juridic ocrotit prin intermediul prevederilor legislației contravenționale și penale. În 

conformitate cu prevederile  legislative persoanele fizice şi juridice răspund pentru daunele pricinuite 

sănătății și avutului unei persoane ca urmare a unor contravenții ecologice Acest principiu instituie 

obligativitatea răspunderii contravenționale și civile pentru încălcarea legislației ecologice de către 

persoanele responsabile. Pe de o parte, acestea sunt obligate să execute sancțiunea prevăzută de lege, 

pentru comiterea contravenției constatată de către organul abilitat, iar, pe de altă parte, urmează să 

recupereze prejudiciu suportat de către victima în conformitate cu legislație civilă. 

 

II. Legalitatea 

 

Avand in vedere : 

 

-Nota de Fundamentare nr. 16015/18.06.2025;  

- Referatul de aprobare nr. 16067/23.07.2025 ; 

- Raportul de specialitate nr. 16068/23.07.2025; 

-Prevederile Ordonanţei nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


-Prevederile Ordonanţa nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și 

completările ulterioare, 

-Prevederile Ordonanţa de urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 -  Ȋn temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) si art. 196,  lit. a,, din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

Propun : Aprobarea Regulamentului privind obligațiile și răspunderile care revin operatorilor, 

instituțiilor publice, agenților economici cetățenilor în Comuna Roata de Jos, pentru buna gospodărire 

a localității, pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare a mediului . 

 

Compartiment Registrul Agricol  

Butu Elena Mihaela  

 

Serviciul de Poliție Locala  

Zîrnă Marian  

 

Secretar General u.a.t.  

Alexandrescu Camelia Constanța  

 

Consilier juridic  

Neață Verginia  

 

Compartiment Buget, Contabilitate, Impozite și Taxe Locale  

Referent Matei Rodica  

 

 

 

 

Întocmit, 

Consilier Moise Adriana Alina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa la HCL nr....din.......... 

 

Necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției 

Potrivit Raportului privind alerta timpurie destinat statelor membre expuse riscului de a nu 

îndeplini obiectivul privind pregătirea pentru reutilizare / reciclarea deșeurilor comunale stabilit 

pentru 2020, România este unul dintre statele membre cu cel mai mare risc de neîndeplinire a 

țintelor din Directiva cadru deșeuri având în vedere că înregistrează în continuare o rată foarte 

scăzută de reciclare a deșeurilor comunale de 11% și o rată foarte ridicată de depozitare a 

deșeurilor, de 70%, în timp  ce media UE este de 45% rata de reciclare și 24% rata de depozitare. 

Rapoartele Comisiei Europene confirmă că România are deficiențe majore în ceea ce 

privește managementul deșeurilor. Pentru accesarea fondurilor europene din perioada de 

programare 2014 - 2020, Romania a fost condiționată de adoptarea Planului Național de Prevenire și 

de Management al Deșeurilor (PNGD). Deși adoptat în 2017, după o așteptare de câțiva ani, 

rezultatele implementării acestuia sunt deocamdată departe de cele dorite. Comisia Europeană a 

atras atenția asupra faptului că nu se observă îmbunătățiri majore în domeniu din cauza lipsei 

investițiilor.  

La nivelul judetului GIURGIU a fost adoptat de Consiliul Județean Giurgiu a 

finalizat PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN 

JUDEȚUL GIURGIU (2020 – 2025), instrument important în guvernanța locală și națională a 

gestionării  deșeurilor, conform Legii 211/2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare, care transpune în legislația națională Directiva 2008/98/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului din 19.11.2008 privind deșeurile și de abrogare a 

anumitor directive, Consiliul Județean Giurgiu obligația de a elabora și revizui planul județean de 

gestionare a deșeurilor.  

Scopul și obiectivele Planul Județean de Gestiune a Deșeurilor reprezintă un instrument de 

planificare esențial pentru asigurarea la nivel local a unui management performant al deșeurilor, cu 

un impact cât mai redus asupra mediului și a sănătății umane, cu un consum minim de resurse și 

energie, prin aplicarea la nivel operațional al ierarhiei deșeurilor implicând: prevenirea generării 

deșeurilor, pregătirea pentru reutilizare, reciclarea, recuperarea și, ca ultimă opțiune preferabilă, 

eliminarea (incluzând depozitarea și incinerarea fără recuperarea energetică).  

La nivel național au fost revizuite la momentul actual documentele strategice privind 

gestionarea deșeurilor prin:  

- Hotărârea de Guvern nr. 870/2013 - Strategia Națională privind Gestionarea Deșeurilor;   

- Hotărârea de Guvern nr. 942/2017 - Planul Naţional privind gestionarea deșeurilor.  .  

Lipsa infrastructurii pentru colectare separată afectează și capacitatea de a  introduce 

soluții pentru stimularea reparării și reutilizării (ex. scutiri de taxe, serviciul public de colectare), iar 

lipsa unor facilități pentru reparații în special pentru deșeuri de echipamente electrice și 

electronice, nu încurajează dezvoltarea acestui domeniu. În lipsa unor fluxuri stabile de deșeuri 

reciclabile de calitate, România nu are în momentul de față o piață sustenabilă a materiilor 

prime secundare recuperate din  deșeurile de la populație, deși pachetul economiei circulare 



prevede clar o ierarhie         privind gestionarea deșeurilor plecând de la prevenire, urmată de 

reutilizare și reparare înaintea reciclării.  

Pentru a face trecerea la economia circulară, România                                       trebuie să introducă în 

circuitul economic materialele secundare obținute prin reciclare. 

România nu își permite să se axeze pe un singur aspect, cum ar fi asigurarea capacității de 

colectare, sortare sau reciclare/compostare. Problema deșeurilor trebuie abordată la nivel național, 

pe toate nivelurile de competențe și atribuții, coordonând mai atent și ferm activitățile asumate de 

autoritățile locale, cu dezvoltarea unor politici coerente care să prioritizeze prevenirea deșeurilor, 

să dezvolte repararea și reutilizarea, urmate de investiții majore în sisteme de colectare separată și 

reciclare și, nu în ultimul rând, pe alinierea între capacitatea logistică și comportamentul 

responsabil al cetățenilor, adică educare-conștientizare-implicare. 

Documentul principal care ghideaza dezvoltarea infrastructurii de management al 

deșeurilor este Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor si este esențial ca proiectele identificate 

în cadrul acestui plan să fie coordonate cu intervențiile propuse  la nivelul comunei Roata de Jos. 

Un prim aspect constă în faptul că investiţia propusă va conduce la îmbunătăţirea  calităţii 

mediului în Comuna Roata de Jos. Aceasta va determina o creştere a atractivitătii comunei    şsi va 

genera un nr mai mare de investitori şi turişti. Toate acestea vor determina o dezvoltare economică 

a comunei. 

Un al doilea aspect consta în faptul ca valorificarea şi reciclarea deşeurilor animaliere si 

compostabile, va genera pe de o parte creştere a veniturilor la bugetul local şi pe de altă parte va 

micşora costul penalităţilor pe care comuna  trebuie să le achite pentru neândeplinirea ţintelor de 

colectare selectivă a deşeurilor. 

Un ultim aspect si cel mai important, este repectarea legislației în domeniu după cum 

urmează: 

 

▪Ordinul nr 333/165/2021 privind aprobarea Codului de Bune Practici Agricole(20iulie2021) pentru 

protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, precum și a Programului 

deacțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole; 

▪ Ordinului ministrului sănătății nr. 119/2014, cu modificările și completările ulterioare, pentru 

aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației; 

▪ Hotărârea Guvernului nr. 964 din 13octombrie 2000 privindaprobarea Planului de Acțiunepentru 

protecţia apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, cu modificările și 

completările ulterioare, care asigurăaplicarea în România a Directivei 91/676/CEE pentru protejarea 

calității apeiînEuropa prin prevenirea poluării apelor cauzată de nutrienți proveniți din surse agricole; 

▪ HG nr. 907/2016 privind etapeledeelaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economiceaferente obiectivelor/proiectelor de investițiifinanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

▪ Legea Apelor nr. 107/1996,cu modificările și completările ulterioare. 

Conform Directivei 91/676/CEE, art.5, alin.1 fiecare stat membru al UE trebuie să stabilească un 

Program de Acțiune prin care să prevină poluarea apelor subterane și de suprafață cauzată de nitrații 

proveniți din sursele agricole și să prevină orice nouă poluare de acest tip.  

In România, ultimul Program de Acțiune a fost aprobat în 20 Iulie 2021, și publicat in Monitorul 

Oficial nr. 754 bis/ 03.08.2021, asigurându-se aplicarea în România a Directivei 91/676/CEE pentru 

protejarea calității apei în Europa, prin prevenirea poluării apelor cauzată de nitrații proveniți din surse 

agricole.  

 



2.5 Obiective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investiției  

Obiectivele generale care se propun a fi atinse sunt:  

▪ Îmbunătățirea modului de gestionare a gunoiului de grajd prin construirea unei platforme de 

depozitare pentru 2.000 mc/an gunoi de grajd și reducerea astfel a cantității de gunoi depozitată 

necorespunzător /neconform;  

▪ Reducerea poluării cu nitrați a apelor de suprafața și freatice de pe raza U.A.T.-ului;  

▪ Îmbunătățirea condițiilor pentru sănătatea populației și a condițiilor de mediu;  

▪ Fertilizarea eficientă și modernă a terenurilor folosind utilajele specifice din dotare.  

 

Strategia locală cu privire la dezvoltarea și funcționarea pe termen mediu și lung ă a 

serviciului de salubrizare în Comuna Roata de Jos urmărește atingerea următoarelor obiective 

specifice, cu impact asupra utilizatorilor din Comuna Roata de Jos: 

-creșterea gradului de colectare selectivă a deșeurilor reciclabile și a biodeșeurilor, în vederea 

atingerii țintelor stabilite prin legislația în vigoare și a creșterii gradului de reciclabilitate; 

-îmbunătățirea infrastructurii de colectare și tratare a deșeurilor comunale reciclabile colectate 

selectiv, în principal prin construirea unei platforme; 

-îmbunătățirea organizării activităților de colectare selectivă și transport al deșeurilor menajere și 

al deșeurilor similare "; 

-îmbunătățirea organizării activităților de depozitare a deșeurilor reziduale și de compostare a 

biodeșeurilor prin analizarea alternativelor fezabile din punct de vedere tehnico-economic, în 

vederea creșterii eficienței lor; 

-schimbarea sistemului de colectare a deșeurilor de echipamente electrice și electronice (DEEE) 

odată cu schimbarea sistemului de colectare 

-transport la nivel regional, respectiv colectarea acestei fracțiuni direct la Centrele de colectare 

DEEE, prin campanii dedicate organizate împreună cu asociațiile care preiau responsabilitatea 

producătorilor”. 

O mai bună gestionare a deșeurilor poate contribui la: 

-reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră - în special metan de la depozitele de deșeuri, dar și 

dioxid de carbon de emisie (prin reutilizare, reciclare și alte metode de valorificare); 

-creșterea eficienței utilizării resurselor - economisirea energiei și reducerea consumului de 

materiale prin gestionarea eficientă a deșeurilor; 

-protejarea sănătății publice prin gestionarea în condiții de siguranță a substanțelor potențial 

periculoase; 

-protejarea ecosistemelor (soluri, ape subterane, emisiile în aer). 

Reducerea consumului de resurse naturale, reciclarea materiilor prime care se regăsesc în 

produsele ce au devenit deșeuri, precum și recuperarea energiei trebuie să fie vectorii unei schimbări 

majore către un mod de viață durabil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, 

adresă e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

PRIMAR  

Nr. 16067/23.07.2025 

                                               

REFERAT DE APROBARE 

 

Privind : Aprobarea Regulamentului privind obligațiile și răspunderile care revin operatorilor, 

instituțiilor publice, agenților economici, cetățenilor în Comuna Roata de Jos, pentru buna gospodărire 

a localității, pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare a mediului; 

       Dat fiind 

Importanta fundamentală a dreptului la un mediu înconjurător sănătos determină protecția acestuia ca 

fiind obiect juridic ocrotit prin intermediul prevederilor legislației contravenționale și penale. În 

conformitate cu prevederile  legislative persoanele fizice şi juridice răspund pentru daunele pricinuite 

sănătății și avutului unei persoane ca urmare a unor contravenții ecologice  

 

si 

 

obligativitatea răspunderii contravenționale și civile pentru încălcarea legislației ecologice de către 

persoanele responsabile. Pe de o parte, acestea sunt obligate să execute sancțiunea prevăzută de lege, 

pentru comiterea contravenției constatată de către organul abilitat, iar, pe de altă parte, urmează să 

recupereze prejudiciu suportat de către victima în conformitate cu legislația civilă. 

 

Temeiul legal: 

- Prevederile art.129, alin.2, lit.b, alin.4), lit. d, alin. 14) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare;   

-Ȋn temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) si art. 196,  lit. a, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  

 

      Fata de cele mentionate mai sus precum si atributiile ce revin Consiliului Local, propun aprobarea 

depunerii si implementării proiectului:  

Aprobarea Regulamentului privind obligațiile și răspunderile care revin operatorilor, instituțiilor 

publice, agenților economici cetățenilor în Comuna Roata de Jos, pentru buna gospodărire a localității, 

pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare a mediului. 

 

PRIMAR, 

Ghiănac Marin 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, 

adresă e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

PRIMAR  

 

Nr. 16015/18.06.2025; 

 

Nota de Funfamentare  

 

Privind: Aprobarea  Regulamentului privind obligațiile și răspunderile care revin operatorilor, 

instituțiilor publice, agenților economici cetățenilor în Comuna Roata de Jos, pentru buna gospodărire 

a localității, pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare a mediului; 

Subsemnatul Calin Anghelin, viceprimarul comunei ROATA DE JOS, Judetul GIURGIU,  

 

           Date fiind: 

Importanta fundamentală a dreptului la un mediu înconjurător sănătos determină protecția acestuia ca 

fiind obiect juridic ocrotit prin intermediul prevederilor legislației contravenționale și penale. În 

conformitate cu prevederile  legislative persoanele fizice şi juridice răspund pentru daunele pricinuite 

sănătății și avutului unei persoane ca urmare a unor contravenții ecologice  

 

si 

 

obligativitatea răspunderii contravenționale și civile pentru încălcarea legislației ecologice de către 

persoanele responsabile. Pe de o parte, acestea sunt obligate să execute sancțiunea prevăzută de lege, 

pentru comiterea contravenției constatată de către organul abilitat, iar, pe de altă parte, urmează să 

recupereze prejudiciu suportat de către victima în conformitate cu legislația civilă. 

 

Având în vedere: 

-Prevederile Ordonanţei nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

-Prevederile Ordonanţa nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și 

completările ulterioare, 

-Prevederile Ordonanţa de urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Guvernului 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 Pentru buna gospodărire a localității, pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare 

a mediului consider necesară și oportună inițierea unui Proiect de Hotărâre privind aprobarea  

Regulamentului privind obligațiile și răspunderile care revin operatorilor, instituțiilor publice, 

agenților economici cetățenilor în Comuna Roata de Jos, pentru buna gospodărire a localității, 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


pentru instaurarea unui climat de ordine, curățenie și protejare a mediului, carec va avea următorul 

conținut:  

 

 

VICEPRIMAR 

CĂLIN ANGHELIN 

 

 

REGULAMENTUL PRIVIND OBLIGAŢIILE ŞI RĂSPUNDERILE CARE REVIN 

OPERATORILOR, INSTITUŢIILOR PUBLICE, AGENŢILOR ECONOMICI ŞI 

CETĂŢENILOR ÎN COMUNA ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, PENTRU BUNA 

GOSPODĂRIRE A LOCALITĂŢII, PENTRU INSTAURAREA UNUI CLIMAT DE ORDINE, 

CURĂŢENIE ŞI PROTEJARE A MEDIULUI 

 

 

 

CAPITOLUL I 

DISPOZIŢII GENERALE 

 

 Obiectul reglementării îl constituie obligaţiile şi responsabilităţile concrete care revin 

instituţiilor publice, agenţilor economici, altor persoane juridice şi cetăţenilor în comuna Roata de Jos, 

județul Giurgiu, în privinţa: 

      – întreţinerii aspectului civilizat, în bună stare a construcţiilor, incintelor, împrejmuirilor; 

 – asigurării şi întreţinerii curăţeniei locurilor publice; 

– protecţiei sănătăţii publice; 

– protecţiei şi conservării mediului construit şi natural; 

– colectării în sistem organizat şi controlat a deşeurilor orăşeneşti şi a celor asimilate 

 acestora, deşeuri de construcţii şi deşeuri industriale;  

– participării colectivităţii locale la activitatea de gospodărire a localităţii. 

 

 

CAPITOLUL II 

NORME CE REVIN INSTITUŢIILOR PUBLICE, AGENŢILOR ECONOMICI, 

CELORLALTE PERSOANE JURIDICE ŞI CETĂŢENILOR 

 

ART. 1 (1) Întreţinerea curăţeniei şi îmbunătăţirea aspectului edilitar al clădirilor, curţilor, 

împrejmuirilor, căilor de acces precum şi a străzilor, drumurilor şi zonelor verzi aferente acestora, 

conservarea şi protecţia mediului înconjurător, respectarea strictă a normelor de igienă constituie o 

îndatorire civică a agenţilor economici, instituţiilor publice, a altor persoane juridice din comuna Roata 

de Jos, județul Giurgiu, acestora revenindu-le următoarele obligaţii: 

 

1) să întreţină în stare corespunzătoare clădirile în care îşi desfăşoară activitatea sau le au în 

administrare, prin efectuarea lucrărilor de reparaţii periodice; 

 

2) să asigure repararea ferestrelor, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, 

întreţinerea firmelor şi a faţadelor clădirilor în care îşi desfăşoară activitatea, inclusiv spălarea, 

curăţarea şi zugrăvirea periodică a acestora.  

 

3) să efectueze şi să păstreze curăţenia pe aleile, spaţiile şi căile de acces în jurul curţilor, 

clădirilor, terenurilor, spaţiilor de producţie şi a celor comerciale, în faţa perimetrului acestora; 

 



4) să asigure curăţenia la locul de depozitare a materialelor, în curţi şi alte terenuri pe care le deţin 

sau le folosesc şi în imobilele pe care le folosesc, prin depozitarea ordonată a materialelor, 

mărfurilor şi utilajelor în spaţii deschise; 

 

5) să asigure depozitarea separată a deşeurilor menajere de cele reciclabile, acolo unde s-a 

implementat sistemul de colectare duală a deşeurilor; 

 

 

 

6) să depoziteze în pubele şi în locurile special amenajate deşeurile menajere, industriale 

(ambalajele sau gunoiul rezultat în urma salubrizării instituţiilor, spaţiilor comerciale, de 

producţie şi a trotuarelor), agricole şi a materialelor refolosibile, cu interdicţia totală de 

aruncare, abandonare a acestora în coşurile stradale, direct pe sol, în curţile interioare sau pe 

domeniul public;  

 

7) să asigure manipularea corespunzătoare a pubelelor pentru precolectarea deşeurilor, rezultate 

din activitatea proprie, pentru a evita deteriorarea sau distrugerea acestora; 

 

8) să asigure contracost colectarea deşeurilor rezultate în urma activităţilor de construire, reparaţii, 

curăţare şi igienizare a clădirilor şi a altor incinte, precum şi a celor rezultate din amenajarea şi 

întreţinerea spaţiilor verzi, numai în containere standardizate; 

 

9) să asigure păstrarea curăţeniei în jurul recipienţilor de gunoi; 

 

10) să asigure amplasarea, la punctele de lucru şi la sediul unde îşi desfăşoară activitatea, a unui 

coş de dimensiuni reduse, pentru colectarea hârtiilor, ambalajelor ; 

 

11) să asigure igiena în clădirile şi incintele în care îşi desfăşoară activitatea, deţinute sub orice 

formă, prin activităţi de curăţare, deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie; 

 

12) să respecte măsurile, stabilite de Consiliul Local al comunei Roata de Jos, județul Giurgiu, 

pentru asigurarea igienei publice şi curăţeniei în comună; 

 

13) să efectueze şi să menţină curăţenia trotuarelor, pe aliniamentul aferent imobilelor deţinute, a 

locurilor de parcare pe care le folosesc, prin măturatul zilnic sau ori de câte ori e nevoie, 

îndepărtarea zăpezii şi a gheţii şi strângerea zăpezii în locurile în care nu se stânjeneşte 

circulaţia pietonală, auto sau parcarea autovehiculelor; 

 

14) au obligaţia să ia măsuri de marcare a perimetrului expus, de avertizare şi de îndepărtare a 

acestora cu mijloace proprii sau cu firme specializate în acest sens; 

 

15) să asigure salubrizarea şi împrejmuirea terenurilor pe care le deţin sub orice formă legală; 

 

16) să asigure curăţarea mijloacelor de tansport şi a utilajelor, la intrarea acestora pe drumurile 

publice din şantiere, drumuri nepietruite, zone agricole etc. prin orice mijloc propriu prin care 

pot să îndepărteze noroiul de pe anvelope, în aşa fel încât acesta să nu fie împrăştiat pe 

carosabil; 

 

17) să cureţe şi să decolmateze rigolele, podeţele şi şanţurile, să amenajeze şi să întreţină spaţiile 

verzi, arbuştii şi pomii din perimetrul proprietăţii; 

 

18) să întrețină şanţurile de dirijare a apelor pluviale, în vederea prevenirii inundaţiilor, de-a lungul 

străzilor şi în limitele proprietăţii; 



 

19) să intervină cu operativitate şi să elimine defecţiunile instalaţiilor tehnico-edilitare ale clădirilor 

şi construcţiilor anexe ce le deţin, în vederea prevenirii şi evitării stării de discomfort sau 

producerii de pagube vecinătăţilor; 

 

20) să salubrizeze în aceeaşi zi domeniul public sau zona unde se execută lucrări de construcţii, 

reparaţii sau intervenţii la reţelele de utilităţi, indiferent dacă lucrarea este terminată sau 

continuă în zilele următoare, până la finalizare; 

 

 

 

 

 

 

21) să încheie contracte cu firma de salubritate privind ridicarea, transportul şi depozitarea 

deşeurilor, ţinând astfel evidenţa gestiunii deşeurilor. Dacă agentul economic îşi desfăşoară 

activitatea la locuinţa sa, fără a avea mai mulţi angajaţi, gunoiul menajer se poate depozita în 

pubela din gospodărie, agentul economic fiind obligat să ţină gestiunea deşeurilor rezultate din 

activitate; 

 

22) să predea selectiv, către agentul de salubritate/valorificare, deşeurile,în scopul reducerii 

cantităţii de deşeuri. În acest sens agenţii economici, instituţiile publice, persoanele juridice, au 

obligaţia să asigure colectarea selectivă a deşeurilor rezultate din activitatea desfăşurată; 

 

23) să asigure locuri de depozitare a reziduurilor menajere până la ridicarea lor de către operatorul 

de salubritate ; 

 

24) să ia măsuri pentru evitarea producerii de zgomote peste limite admise şi să respecte autorizaţia 

de funcţionare emisă de primărie; 

 

25) să respecte reglementările legale privind colectarea şi depozitarea selectivă a deşeurilor (hârtie, 

PET, sticlă, acumulatori, uleiuri, produse petroliere şi a celor ce prezintă pericol de toxicitate – 

DEEE, cauciuc etc.); 

 

26) dezafectarea, dezmembrarea sau modificarea instalaţiilor edilitar-gospodăreşti (receptori pentru 

ape pluviale, cămine de scurgere şi racorduri, hidranţi) precum şi mascarea sau acoperirea 

acestora prin asfaltare, betonare etc.; 

 

27) pe timp de noapte să asigure în interiorul magazinului lumină de veghe; 

 

 

(28) Neîndeplinirea obligaţiilor agenţilor economici, instituţiilor publice, a altor persoane 

juridice din comuna Roata de Jos, județul Giurgiu, enumerate la alineatul (1), constituie 

contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau amendă de la 1000 lei la 2500 lei. 

 

 

 

ART. 2  (1) Instituţiilor publice, agenţilor economici şi celorlalte persoane fizice și juridice, în vederea 

întreţinerii curăţeniei şi aspectului edilitar al clădirilor, curţilor, împrejmuirilor, căilor de acces precum 

şi a străzilor, drumurilor şi zonelor verzi aferente acestora, li se interzice: 

 

1) ocuparea domeniului public cu orice fel de construcţii sau materiale, montarea schelelor sau 

macaralelor de construcţii, containerelor, montarea de mobilier, chioşcuri, corturi sau tonete 



pentru desfăşurarea de activităţi comerciale, cu parcuri de distracţii şi altele fără aprobarea 

primăriei sau fără achitarea taxelor legale; 

 

2) depozitarea direct pe trotuar, sol, spaţii verzi sau pe carosabilul străzilor de materiale de 

construcţii (mortar, beton, nisip, piatră, balast, cărămizi, bolţari, ţigle, lemne), pământ rezultat 

din săpături, deşeuri amestecate/resturi rezultate din activităţi de reparaţii şi amenajări la clădiri 

şi locuinţe, din demolarea unor construcţii civile sau industriale; 

 

3) depozitarea pe domeniul public de paleţi, recipienţi, containere care conţin materiale de 

construcţii, schele, barăci, fără aprobarea serviciilor de specialitate; 

 

4) murdărirea căilor publice, prin scurgeri de balast, mortar, noroi, deşeuri sau alte materiale, 

produse agricole, rumeguş sau deşeuri vegetale; 

 

 

 

 

 

5) transportul de deşeuri fără existenţa unui contract, încheiat între transportator şi deţinătorul 

deşeurilor, precum şi nedeţinerea documentelor de însoţire a deşeurilor transportate din care să 

rezulte deţinătorul, destinatarul, originea deşeurilor, locul de încărcare şi descărcare a acestora; 

 

6) executarea de lucrări de orice natură în carosabil, trotuare, zone verzi fără autorizaţie eliberată 

de către primărie şi fără semnalizarea corespunzătoare a acestora. Fac excepţie lucrările de 

intervenţie de urgenţă efectuate de administratorii reţelelor de utilităţi, care se reglementează 

prin protocoale încheiate cu autoritatea publică locală; 

 

7) neefectuarea de către executant a lucrărilor de salubrizare a domeniului public şi a 

amplasamentelor organizărilor de şantier aprobate, de reparare a daunelor aduse domeniului 

public şi/sau privat, atât pe parcursul derulării lucrărilor edilitar-gospodăreşti cât şi la 

finalizarea lor; 

 

8) rezervarea locurilor de parcare pe carosabil sau pe domeniul public fără aprobarea serviciului 

de specialitate al primăriei precum şi semnalizarea acestora cu insemne, marcaje sau 

dispozitive neautorizate; 

 

9) deversarea sau direcţionarea, prin orice mijloace, pe străzi, drumuri, trotuare, alei, spaţii verzi, 

parcări sau alte suprafeţe, din domeniul public sau privat, a apelor uzate, menajere sau 

industriale din incinte şi clădiri deţinute cu orice titlu, precum şi a apei potabile de la cişmelele 

sau fântânile din curte. 

 

10) spălarea în apele naturale a autovehiculelor, utilajelor, ambalajelor şi materialelor care conţin 

uleiuri, combustibili lichizi, lubrifianţi, substanţe periculoase sau pesticide; 

 

11) expunerea pe domeniul public, pentru reclamă publicitară sau vânzare, a unor vehicule, 

autovehicule, utilaje, aparatură, mărfuri, produse alimentare sau agricole fără autorizare legală; 

 

12) evacuarea apelor uzate, menajere şi/sau fecaloid-menajere şi industriale, pe şanţurile de 

evacuare a apelor pluviale; 

 

13) depozitarea sau abandonarea deşeurilor, de orice fel, pe domeniul public sau privat al comunei  

; 

 



14) ocuparea abuzivă a terenurilor publice ori schimbarea destinaţiei acestora. Împrejmuirea 

terenurilor şi ridicarea unor construcţii pe acestea se poate face numai cu autorizare; 

 

15) păstrarea timp îndelungat a mărfurilor perisabile, de către producători individuali, persoane ce 

desfăşoară activitatea de comerţ ca independent, societăţi comerciale, asociaţii, organizaţii 

care, piață, târg, bâlci, si alte locații în care se desfășoară activitate de comerț, prin 

nevalorificare, se alterează şi intră în putrefacţie; 

 

16) deteriorarea meselor, tonetelor tip şi a instalaţiilor de orice fel, în incinta pieţelor 

agroalimentare, comerciale, dacă fapta nu constituie infracţiune; 

 

17) vînzarea şi cumpărarea oricăror produse, animale şi păsări, în afara locurilor prevăzute în acest 

scop de către organele competente sau în afara locurilor prevăzute în autorizaţia de funcţionare; 

 

18) amplasarea grătarelor în faţa localurilor, pe trotuare; 

 

 

 

 

 

19) mutarea, plasarea sau deplasarea în pieţe de către persoane care desfăşoară activitate de comerţ 

ca independent, societăţi comerciale, asociaţii, organizaţii a meselor, tonetelor sau instalaţiilor 

de orice fel, fără avizul administraţiei pieţelor; 

 

20) amplasarea de panouri publicitare, instalaţii sau alte construcţii care periclitează siguranţa 

circulaţiei; 

 

21) staţionarea sau parcarea altor autovehicule  într-o staţie taxi amenajată şi marcată 

corespunzător; 

 

22) expunerea mărfurilor şi ambalajelor în afara spaţiilor comerciale fără aprobare şi achitarea 

taxei de ocupare a domeniului public precum şi comercializarea mărfurilor în afara acestor 

spaţii sau pe trotuare, a produselor agroalimentare sau a mărfurilor direct pe sol; 

 

23) ocuparea fără drept a spațiilor comune situate în blocurile de locuințe sau folosirea acestora în 

alte scopuri decât cele pentru care au fost prevăzute; 
 

24) curățirea curților și a trotuoarelor de zăpadă și aruncarea acesteia pe partea carosabilă sau în 

curțile altor persoane; 
 

25) persoanelor care desfășoară activitetea de comerț pe raza comunei Roata de Jos, județul 

Giurgiu le este interzisă lăsarea nesupravegheată a marfurilor de orice fel precum și a 

aparatelor care deservesc în această activitate (aparat cafea, lăzi frigorifice etc); 
 

26) utilizarea domeniului public pentru diferite activității gospodărești (spălat rufe, covoare, 

mochete, obiecte de uz caznic, gătit); 
 

27) branșarea locuințelor la rețeaua de apă sau de canalizare fără acordul societății; 
 

(2) Săvârşirea faptelor, enumerate la alineatul (1), de către agenţii economici, instituţiile 

publice, alte persoane fizice și juridice din comuna Roata de Jos, județul Giurgiu, constituie 

contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau amendă:  

– de la 500 – 2500 lei în cazul persoanelor fizice; 



      – de la 1000 – 2500 lei în cazul persoanelor juridice; 

 

 

 

ART. 3  (1) În domeniul gospodăririi comunei persoanele fizice și juridice au următoarele obligaţii cu 

privire la întreţinerea şi păstrarea curăţeniei clădirilor, locuinţelor, anexelor gospodăreşti, incintelor, 

împrejmuirilor acestora, arterelor de circulaţie, a locurilor publice şi a menţinerii esteticii comunei  : 

 

1) să asigure curăţenia şi aspectul ordonat şi îngrijit în curţi şi în mod obligatoriu, în cele cu 

vizibilitate directă din domeniul public; 

 

2) să asigure integritatea şi aspectul civilizat urban a împrejmuirilor şi porţilor prin operaţiuni de 

vopsire, zugrăvire, reparaţii, curăţare, după caz; 

 

3) să asigure periodic curăţarea şi renovarea faţadelor amplasate la limita proprietăţii, a 

locuinţelor şi a altor construcţii, tencuirea şi zugrăvirea periodică a acestora, înlocuirea 

jgheaburilor şi burlanelor degradate; 

 

 

 

 

 

 

4) să asigure şi să menţină curăţenia pe trotuare, pe zonele verzi amplasate în dreptul terenurilor 

arabile pe care le deţin sau folosesc, sub orice formă legală, terenuri amplasate la străzi, 

drumuri comunale, drumuri judeţene sau drumuri naţionale, prin îndepărtarea buruienilor, a 

florei spontane care creşte în aceste zone; 

 

5) să asigure şi să menţină curăţenia pe trotuare sau pe zonele verzi, pe porţiunea din dreptul 

imobilelor amplasate în intravilan, prin măturat periodic, îndepărtarea buruienilor, a florei 

spontane care creşte pe lângă borduri, garduri, stâlpi, împrejmuiri şi chiar plantarea de material 

dendrofloricol, toaletarea arborilor de talie mică şi arbuştilor ornamentali şi văruitul acestora; 

 

6) să păstreze curăţenia în perimetrul de desfăşurare a unor evenimente (Revelion, târg de 

Crăciun, zilele comunei  , adunări publice etc.); 

 

7) să evite acoperirea, obturarea şanţurilor de ape pluviale, rigolelor de colectare, a podeţelor şi 

tuburilor de beton din faţa imobilelor, pe întreaga lungime aferentă proprietăţii, dacă prin 

aceasta se provoacă staţionarea sau revărsarea apelor pe căile publice sau pe alte terenuri, prin 

curăţarea periodică a acestora; 

 

8) să păstreze curăţenia pe căile publice, în parcuri, locuri de agrement precum şi alte zone 

publice; 

 

9) să încheie contracte pentru ridicarea deşeurilor cu operatorul de salubrizare care desfăşoară 

activitatea pe raza comunei   Roata de Jos ; 

 

10) să depoziteze deşeurile menajere şi reciclabile numai în recipiente standardizate, puse la 

dispoziţie de operatorul de salubritate; 

 

11) să nu menţină pubelele pe domeniul public în zilele neprogramate pentru ridicarea gunoiului; 

 



12) să depoziteze selectiv gunoiul rezultat din gospodărie. Fracţia reciclabilă (hârtie-carton, plastic-

pet, metal, sticlă) se va depozita în saci distribuiţi de operatorul de salubritate; 

 

13) să nu depoziteze reziduuri provenite de la animale şi păsări (gunoi de grajd), resturi vegetale, 

deşeuri de construcţie,  în pubele pentru deşeuri menajere sau în alte locuri neautorizate; 

 

14) să nu-şi însuşească deşeuri, de orice fel, din containerele destinate colectării deşeurilor 

menajere şi reciclabile; 

 

15) să nu depoziteze, chiar şi temporar, reziduuri stradale sau provenite din construcţii, pe trotuare, 

locuri virane sau locuri neamenajate în acest sens; 

 

16) să nu distrugă, prin ardere, deşeurile menajere sau de orice fel în curţi ce se învecinează cu 

clădiri cu destinaţia de locuinţe; 

 

17) să asigure salubrizarea terenurilor pe care le deţin sub orice formă; 

 

18) gestionarea corespunzătoare a deşeurilor de origine animală, fără a crea impact asupra mediului 

sau disconfort de orice fel vecinilor; 

 

19) aplicarea îngrăşământului natural imediat după macerare;  

 

20) să consolideze sau să demoleze clădirile care nu prezintă siguranţă în exploatare; 

 

 

 

21) să afişeze pe gard sau casă, la loc vizibil, plăcuţa cu numărul de imobil; 

 

22) proprietarii de apartamete din blocurile de locuinţe care izolează exteriorul blocului trebuiesă 

păstreze culoarea iniţială a blocului; 

 

(2) Săvârşirea faptelor, enumerate la alineatul (1), de către persoane fizice și juridice din 

comuna Roata de Jos  constituie contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau amendă:  

– de la 500 – 2500 lei în cazul persoanelor fizice; 

      – de la 1000 – 2500 lei în cazul persoanelor juridice; 

 

 

 

ART. 4  (1)  În comuna Roata de Jos  este interzis: 

 

1) circulaţia, parcarea sau staţionarea autovehiculelor, vehiculelor  cu tracţiune animală sau a 

utilajelor agricole pe spaţiile verzi, trotuare, alei pietonale, în zona pieţei şi în parcuri publice; 

 

2) depozitarea materialelor de construcţie, a lemnelor de foc, furajelor pentru animale etc. pe căile 

de comunicaţie sau alte locuri publice, mai mult de 3 zile, dacă nu împiedică circulaţia 

pietonilor sau a vehiculelor; 

 

3) evacuarea deşeurilor menajere sau a dejecţiilor precum şi aruncarea cadavrelor de păsări şi 

animale în stradă, şanţuri, rigole, cursuri de apă ,terenuri aparţinând domeniului public sau 

privat; 

 

4) păşunatul animalelor în parcuri, pe zone verzi, în zone de agrement şi pe marginea străzilor 

comunei  ; 



 

5) distrugerea plantaţiilor înfiinţate, în zonele propuse pentru împădurire, prin lăsarea animalelor 

nesupravegheate în acele zone ori ruperea sau tăierea puieţilor plantaţi; 

 

6) tăierea păsărilor şi animalelor pe străzi, în pieţe sau în alte locuri publice, sacrificarea fiind 

permisă numai în locuri special stabilite şi amenajate de organele competente; 

 

7) practicarea jocurilor sportive, în parcuri şi pe spaţiile verzi, străzi, căi pietonale, în afara 

locurilor special amenajate în acest sens sau fără aprobarea primăriei; 

 

8) scrierea, lipirea sau expunerea de afişe, anunţuri sau panouri cu diferite inscripţii, în alte locuri 

decât cele amenajate, precum şi afişarea acestor materiale de către alte persoane decât cele 

îndreptăţite; 

 

9) folosirea instalaţiilor pentru jocuri de copii amenajate în parcuri sau alte locuri cu astfel de 

destinaţie de către alte persoane decât copii sau de către persoanele care au greutatea mai mare 

de cât este maxim admis în instrucţiuni; 

 

10) degradarea, rotirea, mutarea  indicatoarelor şi panourilor privind circulaţia pe drumurile publice 

; 

 

11) comercializarea de legume, fructe, flori, produse alimentare şi orice alte mărfuri industriale a 

căror provenienţă nu este dovedită, în condiţiile legii, pe străzi, în pieţe sau în locuri 

neautorizate de primărie; 

 

 

 

 

 

 

 

12) ocuparea, blocarea sau închiderea părţii carosabile a drumurilor publice, fără autorizaţie 

prealabilă eliberată de administratorul drumurilor şi serviciul poliţiei rutiere, exceptând cazurile 

de avarii anunţate la autorităţile competente, a instalaţiilor tehnico-edilitare, intervenţiile pentru 

înlăturarea incendiilor, calamităţilor sau fenomenelor meteorologice periculoase; 

 

13) circulaţia pe drumurile publice asfaltate a vehiculelor cu pneuri dotate cu cuie, cu şenile, fără 

bandaje de protecţie; 

 

14) abandonarea pe partea carosabilă a străzilor, trotuarelor pietonale, aleilor de acces sau în curţile 

interioare ale blocurilor de locuinţe, a vehiculelor, caroseriilor sau altor părţi componente ale 

acestora; 

 

15) circulaţia vehiculelor, pe drumurile publice, cu noroi pe roţi precum şi pierderea, scurgerea sau 

împrăştierea pe carosabilul drumurilor publice a materialelor de construcţii, carburanţilor şi 

lubrefianţilor sau a altor materiale şi produse; 

 

16) curăţarea sau spălarea vehiculelor pe drumurile publice, parcările publice, platformele situate în 

faţa garajelor, aleile de acces şi curţile interioare ale condominiilor sau în zonele şi spaţiile 

verzi; 

 



17) ocuparea sub orice formă a părţii carosabile, a acostamentului, a zonei de siguranţă a podurilor, 

a staţiilor mijloacelor de transport în comun, a şanţurilor, a trotuarelor a pistelor şi a zonelor de 

siguranţă ale drumului precum şi afectarea stării de curăţenie a acestora; 

 

18) punerea în circulaţie sau conducerea pe drumurile publice a unui moped neînregistrat în 

evidenţele autorităţii competente; 

 

19) efectuarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii a vehiculelor pe terenuri aparţinând domeniului 

public sau privat al comunei  , precum şi utilizarea garajelor situate pe aceste terenuri în alte 

scopuri şi pentru alte activităţi decât cea de garare a vehiculelor; 

 

20) aruncarea hârtiilor, ambalajelor, ţigărilor, cojilor de seminţe, gunoiului de orice fel, 

         doze, pahare de unică folosinţă, ziare, pachete goale de ţigări, sticle, PET-uri, resturi         

alimentare sau nealimentare precum şi a altor obiecte de către pietoni pe spaţiul public, în 

parcuri, pe trotuare, pe alei pietonale, pe zonele verzi ori din autovehicule pe carosabil; 
 

21) aruncarea gunoiului menajer în coşurile de gunoi stradal sau în pubelele destinate 

colectării selective a deşeurilor; 

 

22)  schimbarea destinaţiei spaţiilor şi zonelor verzi din jurul blocurilor de locuinţe prin amenajarea 

de grădini de zarzavat sau parcări pentru vehicule, distrugerea sau degradarea arborilor şi 

arbuştilor, a gardurilor vii, a peluzelor şi straturilor de flori precum şi creşterea animalelor în 

zona blocurilor de locuinţe; 

 

23)    tăierea şi/sausustragerea pomilor, gardurilor vii, arbuştilor precum şi a florilor după plantarea 

acestora în spaţiile publice; 

 

24) să depoziteze gunoiul de grajd direct pe sol sau în alte locuri decât pe platforme 

impermeabilizate, amplasate la cel puţin 10 metri de ferestrele locuinţelor învecinate; 

 

 

 

 

 

 

 

25) desfășurarea de activități în domeniul colectării de fonduri și/sau bunuri materiale în zonele 

publice, de către persoanele fizice sau persoanele juridice constituite în fundații sau asociații 

fără deținerea Acordului emis de Primăria comunei   Roata de Jos ; 

 

26)    cetățenilor  care locuiesc la case le este interzisă depozitarea gunoiului pe platformele situate în 

raza blocurilor de locuințe; 

 

27)  parcarea/staționarea altor mijloace de transport pe locurile de parcare adaptate, revervate și 

semnalizate prin semnul internațional persoanelor cu handicap, fără să dețină la loc vizibil 

legitimația de parcare pentru persoane cu dizabilități; 

 

28) este interzisă îndepărtarea/distrugerea capacelor de la canalele de vizitare  și gurile de scurgere a 

apelor pluviale și menajere. Dacă fapta a avut ca urmare avarierea autovehiculului sau punerea în 

peroicol a integrități corporale a persoanelor, contravenientul va suporta costurile; 

 

29)  montarea dispozitivelor exterioare pentru uscarea și expunerea de rufe pe domeniul  public; 

 



30)  ocuparea locurilor publice de parcare precum și a spațiilor verzi prin delimitări cu lanțuri, bare, 

panouri, sisteme de marcaj, diverse obiecte sau inscripții etc.; 

 

31)  depozitarea gunoiului direct pe platformele de colectare, în afara recipientelor; 

 

32)  utilizarea recipientelor pentru deșeuri reciclabile în alte scopuri decât cele pentru care sunt 

destinate; 

 

33) ocuparea fără drept a unui loc de parcare legal atribuit de către Primăria comunei   Roata de Jos ; 

 

34)  distrugerea/mutarea camerelor de supraveghere video care aparțin sistemului de supraveghere 

situat pe raza comunei   Roata de Jos ; 

 

35) depozitarea orcărui tip de marfă în autoturisme, autoutilitare, cu scopul de a fi comercializată 

direct din acestea sau păstrată pe timpul nopții pe domeniul public; 

 

(2) Săvârşirea faptelor, enumerate la alineatul (1), de către persoane fizice și juridice din 

comuna Roata de Jos  constituie contravenţie și se sancţionează cu avertisment sau amendă:  

– de la 500 – 2500 lei în cazul persoanelor fizice; 

      – de la 1000 – 2500 lei în cazul persoanelor juridice; 

 

 

ART. 5  (1)  Operatorul de salubritate care desfăşoară activitatea pe raza comunei   Roata de Jos  are 

următoarele obligaţii: 

 

1) să ridice gunoiul menajer la datele prevăzute în contract sau grafice; 

 

2) să strângă deşeurile care sunt împrăştiate şi să depună containerele sau recipientele, după 

golire, la locurile special amenajate sau stabilite pentru aceasta; 

 

3) să ridice toate tipurile de deşeuri municipale solide, specificate în contract; 

 

4) să spele şi dezinfecteze periodic containerele de pe platformele de gunoi amplasate în zona 

blocurilor de locuinţe; 

 

 

 

 

5) personalul operatorului serviciului public să manipuleze în mod corespunzător coşurile de 

gunoi şi recipienţii, pentru a evita deteriorarea acestora; 

 

6) să informeze Primăria comunei   Roata de Jos  cu privire la modificările ce intervin în graficele 

de colectare a deşeurilor de la utilizatori; 

 

7) să respecte notificările trimise de primărie privind sistarea sau executarea unor lucrări specifice 

de salubrizare; 

 

8) să înlocuiască, în termen de 3 zile lucrătoare de la constatarea sau sesizarea făcută de 

utilizatori,  recipienţii deterioraţi; 

 

9) unitatea specializată în ridicarea, colectarea şi transportul reziduurilor menajere, să utilizeze 

numai containere sau pubele complete şi etanşe, care să nu permită scurgeri de reziduuri, 

efectuând permanent dezinfecţia acestora şi a împrejmuirilor unde sunt amplasate acestea; 



10)  să nu creeze stocuri de gunoi în curtea socetății, faptă prin care să fie creată o stare  de 

disconfort olfactiv cât și un atentat la sănătatea întregi populații; 

 

(2)  Neîndeplinirea de către operatorul de salubritate a obligaţiilor enumerate la alineatul 

(1) constituie contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau amendă de la 1000 lei la 

2500 lei. 

 

 

ART. 6  (1)  În vederea protejării, conservării şi înfrumuseţării parcurilor, amenajărilor floricole şi 

spaţiilor verzi, a dotărilor urbane şi respectarea normelor de igienă privind mediul de viaţă a 

populaţiei, pe raza comunei   Roata de Jos  se interzice: 

 

1) distrugerea zonelor verzi amenajate cu gazon, arbuşti, flori, prin rupere, călcare, tăiere, agenţi 

poluanţi, aruncarea de reziduuri menajere, animaliere sau industriale etc.; 

 

2) distrugerea, prin orice mijloc,  a arborilor, smulgerea plantaţiilor de orice fel, a gardului viu, a 

puieţilor, lăstarilor, amenajărilor floricole şi spaţiilor verzi, precum şi degradarea mobilierului 

urban adiacent; 

 

3) distrugerea sau deteriorarea spaţiilor verzi şi domeniului public, prin depozitarea de reziduuri 

menejere şi de construcţie; 

 

4) însuşirea sau înstrăinarea materialului lemnos, doborât de fenomenele naturale ori rezultat în 

urma defrişărilor din cadrul unor lucrări specifice, a arborilor din parcuri, spaţii şi zone verzi, 

fără aprobarea serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei comunei   Roata de Jos ; 

 

5) degradarea sau murdărirea clădirilor publice, monumentelor inclusiv prin inscripţionare sau 

vopsire; 

 

6) murdărirea prin orice mijloace sau depozitarea de gunoaie, deşeuri sau materiale de orice fel a 

straturilor de flori şi peluzele din parcuri, zone de agrement, zone verzi sau de-a lungul arterelor 

de circulaţie; 

 

7) distrugerea, deteriorarea sau murdărirea băncilor, răsturnarea sau degradarea indicatoarelor, 

coşurilor de gunoi stradal, pubelelor pentru gunoi, a stâlpilor de iluminat şi a altor obiecte de 

mobilier urban precum şi mutarea acestora din locurile în care se găsesc; 

 

 

 

 

 

8) aducerea şi abandonarea câinilor din alte localităţi, în comuna Roata de Jos , sau din zonele cu 

locuinţe individuale în zonele cu clădiri de locuinţă colectivă, mărind astfel numărul câinilor 

comunitari; 

 

9) folosirea de către persoanele adulte a obiectelor de joacă pentru copii, amplasate în locurile 

special amenajate precum şi deteriorarea sau distrugerea obiectelor de joacă sau a amenajărilor 

din zona acestora; 

 

10) accesul cu animale de companie în locurile de joacă pentru copii precum şi păşunatul animalelor 

în parcuri sau pe terenurile de fotbal amenajate; 

 



11) lăsarea focurilor nesupravegheate şi a jarului nestins, în zonele de agrement sau în alte locuri 

din vecinătatea localităţii; se interzice folosirea focului deschis pentru grătar în parcurile 

publice, pe spaţiile verzi, pe terenuri de joacă, în jurul blocurilor de locuinţe sau în alte locuri 

ale domeniului public; 

 

12) executarea tăierilor de corecţie şi defrişări ale arborilor şi arbuştilor fără acordul serviciilor de 

specialitate din cadrul primăriei; 

 

13) executarea unor lucrări edilitar-gospodăreşti, care afectează domeniul public, fără aprobarea 

serviciilor de specialitate din Primăria comunei   Roata de Jos ; 

 

(2)  Săvârşirea faptelor, enumerate la alineatul (1), de către persoane fizice și juridice din 

comuna Roata de Jos  constituie contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau amendă:  

– de la 800 – 2500 lei în cazul persoanelor fizice; 

      – de la 1000 – 2500 lei în cazul persoanelor juridice; 

 

 

ART. 7  (1) Persoanele fizice sau juridice care repară, construiesc sau dezafectează imobile ori execută 

lucrări tehnico-edilitare sau de întreţinere a acestora, au următoarele obligaţii: 

 

1) să semnalizeze corespunzător lucrările care se execută pe căile de circulaţie rutieră sau 

pietonală, în alte locuri aparţinând domeniului public, unde se pot produce accidente; 

 

2) să împrejmuiască corespunzător cu panouri incintele de construcţii, şantierul lucrărilor în 

execuţie şi a punctelor de lucru unde se execută lucrări, să întreţină aceste împrejmuiri, curţile 

şi incintele; 

 

3) să depoziteze toate materialele, inclusiv cele rezultate din săpături, în interiorul incintelor 

împrejmuite; 

 

4) să degajeze de îndată zonele de lucru de pământ, moloz, reziduuri de la lucrările respective şi 

să le transporte pe traseele şi la locurile stabilite în acest scop, în condiţiile impuse de primărie; 

 

5) după finalizarea lucrărilor edilitar-gospodăreşti, să aducă la cotă şi să îndepărteze resturile de 

materiale (pietre, bolovani, balast, alte reziduuri); 

 

6) să menţină ordinea şi curăţenia în şantier, inclusiv în perioadele de întrerupere a activităţii de 

construire sau reparare; 

 

7) să respecte condiţiile din avizele date de serviciile de specialitate ale primăriei privind 

închiderea, ocuparea, diminuarea suprafeţelor  străzilor şi trotuarelor în vederea executării unor 

lucrări de construcţie şi să nu depoziteze moloz, resturi de materiale ş.a., pe raza comunei   

Roata de Jos , decât în locuri special amenajate; 

 

 

 

8) să ia măsuri împotriva răspândirii prafului provenit de la lucrările de construcţie; 

 

9) să amenajeze căile de acces, înainte de începerea construcţiilor în/din şantier, până la căile 

rutiere, pentru a preveni murdărirea străzilor; 

 

10) să deţină recipiente de precolectare a gunoiului menajer la punctele de lucru, organizările de 

şantier, pe traseul lucrărilor edilitar-gospodăreşti, pentru personalul propriu; 



 

11) să asigure amplasarea şi întreţinerea mijloacelor de semnalizare rutieră, corespunzătoare 

lucrărilor în execuţie, pentru evitarea accidentelor; 

 

12) să execute săpături în arterele de circulaţie, trotuare şi spaţii verzi, alte locuri de pe domeniul 

public, numai cu acordul administratorului acestora; 

 

13) să respecte prescripţiile tehnice şi normativele în vigoare, în cazul săpăturilor deschise pe 

domeniul public, pentru aducerea la starea iniţială a terenului; 

 

14) în toate cazurile, proprietarii au obligaţia să asigure aspectul îngrijit al construcţiilor 

nefinalizate, prin înlocuirea materialelor de protecţie (folii, panouri); 

 

15) să nu distrugă îmbrăcămintea părţii carosabile a străzii, trotuarele, aleile, marcajele rutiere etc., 

prin circularea cu mijloace de transport şi utilaje  neadecvate; 

 

16) să anunţe organele de specialitate din primărie despre lucrările de construcţii, reparaţii sau 

intervenţii în carosabil de unde rezultă pământ, moloz sau alte deşeuri, în vederea stabilirii 

locurilor de depozitare a acestora; 

 

(2)  Săvârşirea faptelor, enumerate la alineatul (1), de către persoane fizice și juridice    din 

comuna Roata de Jos  constituie contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau amendă:  

– de la 800 – 2500 lei în cazul persoanelor fizice; 

      – de la 1000 – 2500 lei în cazul persoanelor juridice; 

 

 

ART. 8  (1) Învederea întreţinerii drumurilor publice, pe raza comunei   Roata de Jos  se interzice: 

 

1) executarea de marcaje stradale de către persoanele neautorizate şi fără aprobarea Primăriei 

comunei   Roata de Jos ; 

 

2) nerespectarea graficului de execuţie a lucrărilor aprobate de către Primăria comunei   Roata de 

Jos , pentru lucrările de pe domeniul public; 

 

3) punerea în circulaţie a vehivulelor de orice fel care sunt deteriorate, nu îndeplinesc condiţii de 

curăţenie, igienă sau poluează mediul prin noxe, scurgeri de ulei, carburanţi etc.; 

 

4) transportul prin târâre a unor obiecte sau materiale ce ar putea duce la distrugerea carosabilului; 

 

5) abandonarea autovehiculelor, remorcilor, utilajelor sau vehiculelor de orice fel, uzate şi/sau  în 

stare de neutilizare, pe carosabilul străzilor, trotuare, spaţii verzi, alei, parcări sau alte locuri din 

domeniul public sau privat al comunei   Roata de Jos ;  

 

6) efectuarea pe străzi, trotuare, în parcări sau pe alte suprafeţe din domeniul public sau privat al 

comunei   Roata de Jos , a lucrărilor de reparaţii la autovehicule, care ar putea să murdărească 

suprafeţele; 

 

 

 

7) împiedicarea personalului tehnic la executarea lucrărilor de salubritate, deszăpezire a străzilor, 

aleilor şi trotuarelor, modernizarea arterelor de circulaţie, prin parcarea necorespunzătoare a 

autovehiculelor; 

 



8) parcarea autovehiculelor pe spaţiile publice (carosabil, trotuar, spaţii verzi) aflate în apropierea 

atelierului sau spălătoriei auto în vederea efectării lucrărilor de reparaţii sau spălare a acestora; 

 

9) desfăşurarea activităţilor de spălare şi reparare a autovehiculelorde către atelierele de reparaţii 

auto şi spălătoriile auto fără asigurarea spaţiilor de parcare; 

 

 

(2)  Săvârşirea faptelor, enumerate la alineatul (1), de către persoane fizice și juridice din 

comuna Roata de Jos  constituie contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau amendă:  

– de la 800 – 2500 lei în cazul persoanelor fizice; 

      – de la 1000 – 2500 lei în cazul persoanelor juridice; 

 

 

CAPITOLUL III 

REGLEMENTĂRI PRIVIND DEŢINEREA ŞI CREŞTEREA PĂSĂRILOR ŞI ANIMALELOR 

PE RAZA COMUNEI   ROATA DE JOS  

 

ART.  9  (1)Persoanelorfizice sau juridice care locuiesc în comuna Roata de Jos  şi care deţin şi cresc 

păsări şi animale,pe raza comunei  , li se interzice: 

 

1) deţinerea câinilor de pază la sediile şi punctele de lucru ale societăţilor comerciale şi ale 

instituţiilor de stat sau private, fără să asigure boxe sau ţarcuri pentru închiderea acestora pe 

timpul zilei sau pe perioada desfăşurării activităţii şi împrejmuiri corespunzătoare a spaţiului de 

pază, pentru a preveni accesul liber al acestora pe domeniul public, pe timpul nopţii;  

 

2) degradarea spaţiilor verzi prin lăsarea în libertate a animalelor şi a păsărilor în astfel de locuri; 

 

3) împiedicarea personalului din cadrul serviciului de ecarisaj de a-şi îndeplini atribuţiile de 

serviciu; 

 

4) nerespectarea amplasamentului de minim 10 metri de la adăpostul câinelui faţă de imobilele 

învecinate; 

 

5) lăsarea pe străzile comunei   Roata de Jos  a bovinelor, cabalinelor, ovinelor sau caprinelor 

neînsoţite; 

 

6) amenajarea de stâne pe domeniul public sau privat al comunei   fără aprobarea Consiliului 

Local al comunei   Roata de Jos ;  

 

7) scoaterea animalelor la păşunat, pe islazul comunei  , în afara perioadei stabilite de Consiliul 

Local al comunei   Roata de Jos , indiferent dacă s-au plătit taxele de păşunat; 

 

8) în imobilele cu mai multe locuinţe, din mediul urban, neasigurarea colectării dejecţiilor şi 

menţinerii curăţeniei în spaţiile comune de către proprietarii animalelor de companie; 

 

9) în gospodăriile în care există adăposturi pentru animale, amplasarea la mai puţin 10 metri de 

cea mai apropiată locuinţă învecinată şi neefectuarea exploatării astfel încât să nu se producă 

poluarea mediului şi risc pentru sănătatea vecinilor, nerespectarea condiţiilor de biosecuritate; 

 

 

10) neasigurarea în permanenţă a curăţeniei adăposturilor şi a curţilor în care se realizează 

deţinerea şi creşterea animalelor şi păsărilor; 

 



11) creșterea și întreținerea în locuințele situate în blocurile de locuințe, a unui număr mai mare de 

3 (trei) animale din categoria felinelor (pisici), sau a unui număr mai mare de 2 (două) animale 

din categoria canidelor (câini); 

 

12) amplasarea de alimente pe domeniul public, cu scopul hrănirii animalelor fără stăpân; 

 

13)  plimbarea animalelor de companie pe domeniul public în comuna Roata de Jos , fără ca 

proprietarii acestora să dispună de materialele necesare de curățenie (pungă și mânuși de unică 

folosință) pentru curățarea locului de dejecții provenite de la animale; 

 

14)  este interzis pe raza comunei   Roata de Jos , amenajarea de adăposturi pe domeniul public    

pentru animalele fără stăpân; 

 

(2) Săvârşirea faptelor, enumerate la alineatul (1), de către persoane fizice și juridice din 

comuna Roata de Jos  constituie contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau amendă:  

– de la 800 – 2500 lei în cazul persoanelor fizice; 

      – de la 1000 – 2500 lei în cazul persoanelor juridice; 

 

 

CAPITOLUL IV 

CONSTATAREA ŞI SANCŢIONAREA CONTRAVENŢIILOR 

 

ART.  10  Constatarea şi sancţionareacontravenţiilor prevăzute în prezenta hotărâre se face de 

către       poliţiştii locali cu atribuţii în domeniul ordinii publice şi protecţiei mediului din cadrul 

Serviciului Poliţia Locală din Aparatul de Specialitate al Primarului comunei   Roata de Jos ; 

 

ART.  11  Contravenţiilor le sunt aplicabile prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 

privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

ART.  12Contravenientul poate achita, în termen de 15 zilede la data încheierii procesului 

verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul 

normativ, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în procesul-verbal. 

ART.  13Pagubele pricinuite prin săvârşirea contravenţiilor se recuperează în modul următor:  

a) în situaţia în care există tarif de evaluare a pagubelor, agentul constatator, dacă are dreptul să 

aplice sancţiunea, stabileşte şi despăgubirea, pe baza de tarif, făcând menţiunea corespunzătoare în 

procesul-verbal;  

b) dacă nu există tarif de evaluare a pagubei, partea vătămată îşi va putea valorifica pretenţiile 

conform legislaţiei civile în vigoare. 

 

ART.  14  Împotriva procesului verbal de constatare a contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii 

se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acesteia. Plângerea 

suspendă executarea  şi se depune, însoţită de copia procesului verbal de constatare a contravenţiei, la 

Judecătoria Roata de Jos . 

 

 

 

 

 

 

ART.  15 Prezenta hotărâre intră în vigoare întermen de 10 zile de la data postării pe pagina de 

internet a Primăriei comunei   Roata de Jos   şi poate fi modificată şi completată ori de câte ori se 

consideră necesar. 



 

ART.  16   La data adoptarii prezentei isi inceteaza aplicabilitatea orice act administrativ 

adoptat în acest sens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


